
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έκδοση πράξεων εκτιμώμενου προσδιορισμού 
Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 
νομικών προσώπων και οντοτήτων και καθορι-
σμός του τύπου και του περιεχομένου της πράξης 
εκτιμώμενου προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. για το έτος 
2019 και επόμενα.

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1235/28.06.2019 
απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Τύπος και 
περιεχόμενο της πράξης επιβολής προστίμου στις 
περιπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης 
στοιχείων ακινήτων» (Β’ 2926).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1169 (1)

Έκδοση πράξεων εκτιμώμενου προσδιορισμού 
Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 
νομικών προσώπων και οντοτήτων και καθορι-
σμός του τύπου και του περιεχομένου της πρά-
ξης εκτιμώμενου προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. για το 
έτος 2019 και επόμενα.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασί-

ας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ και ειδικότερα 
των άρθρων 36, 38, της περ. βε της παρ. 26 και της περ. β 
της παρ. 37 του άρθρου 83 αυτού,

β) των άρθρων 1 έως και 8 του ν. 4223/2013 «Ενιαί-
ος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 287),

γ) του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 «Φόρος προστιθέ-
μενης αξίας στις νέες οικοδομές, μεταβολές στη φορο-
λογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 312),

δ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 
ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 

μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικό-

τερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του 

άρθρου 41 αυτού,
ε) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020 από-

φασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

3. Την υπό στοιχεία Α. 1176/2021 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Έκδοση πράξης εκτιμώμενου 
προσδιορισμού του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακι-
νήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) νομικών προσώπων και οντοτήτων» 
(Β’ 3706).

4. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1184/2014 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων «Μηχανογραφική 
διαχείριση των δηλώσεων στοιχείων ακινήτων (Ε9) για 
τον υπολογισμό του Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινή-
των» (Β’ 2074).

5. Την ανάγκη καθορισμού νέου τύπου και περιεχομέ-
νου των πράξεων εκτιμώμενου προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
για τη διευκόλυνση της μηχανογραφικής διαχείρισης 
αυτών.

6. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Εκδίδεται πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού ενι-
αίου φόρου ιδιοκτησίας ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) για νομικά 
πρόσωπα και νομικές οντότητες, τα οποία κατά την 1η 
Ιανουαρίου του έτους για το οποίο εκδίδεται η πράξη 
αυτή δεν είχαν προβεί σε διακοπή εργασιών, εφόσον δεν 
έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
για το έτος αυτό.

2. Τα στοιχεία των ακινήτων για την έκδοση της πράξης 
εκτιμώμενου προσδιορισμού ΕΝ.Φ.Ι.Α. λαμβάνονται από 
το ΟΠΣ Περιουσιολογίου Ακινήτων.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
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3. Δεν εκδίδεται πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού 

ΕΝ.Φ.Ι.Α. όταν το ποσό φόρου είναι μέχρι ένα (1) ευρώ.

4. Στις περιπτώσεις, στις οποίες ο φόρος προσδιο-

ρίζεται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 

ΠΟΛ.1184/30.7.2014 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων, επί της πράξης της παρ. 1 αναγράφε-

ται ότι ο τρόπος υπολογισμού του φόρου έχει πραγματο-

ποιηθεί σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής.

5. Στις περιπτώσεις στις οποίες υπάρχουν ουσιώδεις 

ελλείψεις στα περιγραφικά στοιχεία ακινήτων, με αποτέ-

λεσμα να μην είναι δυνατός ο υπολογισμός του φόρου, 

επί της πράξης εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου 

υπάρχει ειδική επισήμανση.

6. Εάν, μετά την έκδοση της πράξης εκτιμώμενου 

προσδιορισμού φόρου, το νομικό πρόσωπο ή η νομι-

κή οντότητα υποβάλει δήλωση στοιχείων ακινήτων, η 

πράξη εκτιμώμενου παύει να ισχύει αυτοδικαίως και 

εκδίδεται άμεσα δήλωση ΕΝ.Φ.Ι.Α. - πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου και ο τυχόν επιπλέον βεβαιωθείς 

φόρος διαγράφεται, ο δε τυχόν επιπλέον καταβληθείς 

φόρος επιστρέφεται κατά τις διατάξεις του άρθρου 42 

του ΚΦΔ. Η δήλωση μπορεί να υποβληθεί μέχρι την πα-

ραγραφή του δικαιώματος της Φορολογικής Διοίκησης 

για κοινοποίηση πράξης προσδιορισμού του φόρου και 
επιβάλλονται οι κυρώσεις που προβλέπονται για την 
υποβολή εκπρόθεσμης δήλωσης.

7. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης εκτιμώμενου 
προσδιορισμού φόρου για τα έτη 2019 έως 2021 έχει 
ως το συνημμένο υπόδειγμα 1 και για το έτος 2022 και 
επόμενα έχει ως το συνημμένο υπόδειγμα 2, τα οποία 
αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

8. Η πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου 
αναρτάται στο ΟΠΣ Περιουσιολογίου Ακινήτων και 
αποστέλλεται ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα 
διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (e-mail) του 
νομικού προσώπου ή της νομικής οντότητας ή του νό-
μιμου εκπροσώπου ή του φορολογικού εκπροσώπου, 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 του ΚΦΔ και της 
υπό στοιχεία Α. 1076/2024 (Β’ 2670) απόφασης του Διοι-
κητή της Α.Α.Δ.Ε. Στις περιπτώσεις που δεν είναι δυνατή 
η κοινοποίηση με ψηφιακά μέσα, η πράξη εκτιμώμενου 
προσδιορισμού φόρου κοινοποιείται από την αρμόδια 
υπηρεσία (ΔΟΥ/ΚΕΦΟΚ) σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υπό στοιχεία Α. 1068/2024 (Β’ 2534) απόφαση του Διοι-
κητή της Α.Α.Δ.Ε.

9. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
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Υπόδειγμα 2 
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Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Ι

Αριθμ. 1168 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Α. 1235/28.06.2019 
απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Τύπος και 
περιεχόμενο της πράξης επιβολής προστίμου στις 
περιπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης 
στοιχείων ακινήτων» (Β’ 2926).

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ  

ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) Του ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασί-

ας και άλλες διατάξεις» (Α’ 58), εφεξής ΚΦΔ και ειδικότερα 

των άρθρων 53, 60, 65 και της περ. δ της παρ. 50 του 

άρθρου 83 αυτού,

β) του ν. 4987/2022 «Κύρωση Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας» (Α’ 206),

γ) του ν.  4174/2013 «Φορολογικές διαδικασίες και  

άλλες διατάξεις» (Α’ 170),

δ) του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 «Φόρος προστιθέ-

μενης αξίας στις νέες οικοδομές, μεταβολές στη φορο-

λογία κεφαλαίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 312),

ε) των άρθρων 1 έως και 8 του ν. 4223/2013 «Ενιαίος 

Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 287),

στ) του Κεφαλαίου Α’ του Μέρους Πρώτου του 

ν. 4389/2016 «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή 

της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-

τικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και 

ειδικότερα του άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και 

του άρθρου 41 αυτού,

ζ) της υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020 από-

φασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

2. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 

Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα 

της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουρ-
γείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις 
διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ.  10 του άρ-
θρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Α.Α.Δ.Ε. και την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

3. Την υπό στοιχεία Α. 1235/2019 (Β’ 2926) απόφαση 
του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. σχετικά με τον τύπο και το 
περιεχόμενο της πράξης επιβολής προστίμου στις πε-
ριπτώσεις εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης στοιχείων 
ακινήτων.

4. Την ανάγκη καθορισμού νέου τύπου και περιεχομέ-
νου των πράξεων επιβολής προστίμου στις περιπτώσεις 
εκπρόθεσμης υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων 
για τη διευκόλυνση της μηχανογραφικής διαχείρισης 
αυτών.

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Α. 1235/2019 
(Β’ 2926) απόφαση του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., ως 
εξής:

1. Η παρ. 1 αναφορικά με τον τύπο και το περιεχόμενο 
της πράξης επιβολής προστίμου με την οποία επιβάλλο-
νται κυρώσεις για την εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης 
στοιχείων ακινήτων ετών 2014 και επομένων τροποποι-
είται με την προσθήκη και των αντίστοιχων διατάξεων 
περί κυρώσεων των ν. 4987/2022 και ν. 5104/2024 και  
διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Ο τύπος και το περιεχόμενο της πράξης επιβολής 
προστίμου του άρθρου  54 του ν.  4174/2013, του 
άρθρου 54 του ν. 4987/2022 και του άρθρου 53 του 
ν. 5104/2024 με την οποία επιβάλλονται κυρώσεις για 
την εκπρόθεσμη υποβολή δήλωσης στοιχείων ακινή-
των ετών 2014 και επομένων, έχει ως το συνημμένο 
υπόδειγμα 1, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας.».

2. Αντικαθίσταται το υπόδειγμα 1 από νέο υπόδειγμα, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας.

Άρθρο 2

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την επομένη της 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

(ΥΠΗΡΕΣΙΑ) __________________________ 

ΚΕΒΕΙΣ___________________________ 

(Ημερομηνία)_____ , ____ / _____ / ____ 

Αριθ. Πράξης 

ΠΠΡΡΑΑΞΞΗΗ  ΕΕΠΠΙΙΒΒΟΟΛΛΗΗΣΣ  ΠΠΡΡΟΟΣΣΤΤΙΙΜΜΟΟΥΥ  

ΤΤΟΟΥΥ  ΑΑΡΡΘΘΡΡΟΟΥΥ  5544  ΝΝ..  44117744//22001133  ((ΑΑ΄́  117700))  //  ΑΑΡΡΘΘΡΡΟΟΥΥ  5544  ΝΝ..  44998877//22002222  ((ΑΑ΄́  220066))//  

ΑΑΡΡΘΘΡΡΟΟΥΥ  5533  ΝΝ..  55110044//22002244  ((ΑΑ΄́5588))**    

ΓΓΙΙΑΑ  ΤΤΗΗΝΝ  ΕΕΚΚΠΠΡΡΟΟΘΘΕΕΣΣΜΜΗΗ  ΥΥΠΠΟΟΒΒΟΟΛΛΗΗ  ΔΔΗΗΛΛΩΩΣΣΗΗΣΣ  ΣΣΤΤΟΟΙΙΧΧΕΕΙΙΩΩΝΝ  ΑΑΚΚΙΙΝΝΗΗΤΤΩΩΝΝ  ΕΕΤΤΟΟΥΥΣΣ  ______________________  11  

((ααφφοορράά  δδηηλλώώσσεειιςς  σσττοοιιχχεείίωωνν  αακκιιννήήττωωνν  εεττώώνν  22001144  κκααιι  εεπποομμέέννωωνν))  

Ο  ________________________________________________________________________________________________________22  ,,    έχοντας υπόψη: 
1) Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως και 8 του ν. 4223/2013 (Α΄ 287) «Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων και άλλες διατάξεις». 
2) Τις διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312) «Φόρος προστιθέμενης αξίας στις νέες οικοδομές, μεταβολές στη φορολογία
κεφαλαίου και άλλες διατάξεις.». 
3) Τις διατάξεις του ν. 4174/2013 (Α΄ 170), και ιδίως τα άρθρα 54 και 62. 

4) Τις διατάξεις του ν. 4987/2022 (Α΄ 206) και ιδίως τα άρθρα 54 και 62.
5) Τις διατάξεις του ν. 5104/2024 (Α΄ 58) και ιδίως τα άρθρα 53 και 65.
6) Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α 1065199 ΕΞ 2022/20-7-2022 (Β΄ 3886) απόφαση του Διοικητή Α.Α.Δ.Ε «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και 
εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Διοικητή” σε όργανα της Φορολογικής Διοίκησης.».
7) Την με αριθμό ____________________ δήλωση στοιχείων ακινήτων έτους _______1. 

ΕΕππιιββάάλλλλεειι  ππρρόόσσττιιμμοο  ττοουυ  άάρρθθρροουυ  5544  ττοουυ  νν..  44117744//22001133  ((ΑΑ΄́117700))//  άάρρθθρροουυ  5544  ττοουυ  νν..  44998877//22002222  ((AA΄́220066))//  άάρρθθρροουυ  5533  ττοουυ  νν..  55110044//22002244  ((ΑΑ΄́5588))* 

ποσού εκατό (100) ευρώ στον φορολογούμενο ________________________________3  με Α.Φ.Μ. ________________ για την εκπρόθεσμη 
υποβολή της δήλωσης στοιχείων ακινήτων έτους _________1 με αριθμό __________  
Το οφειλόμενο ποσό καταβάλλεται εφάπαξ εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίηση της παρούσας πράξης.  

_____________ , ___ / ___ / _____ 

_________________________________ 2 

(Σφραγίδα, ονοματεπώνυμο & υπογραφή  
του προσώπου που υπογράφει) 

ΠΠοοσσόό  ππλληηρρωωμμήήςς  ****  ΗΗμμεερροομμηηννίίαα  ππλληηρρωωμμήήςς  ΤΤααυυττόόττηητταα  ππλληηρρωωμμήήςς  

ΣΣηημμεείίωωσσηη:: Σε περίπτωση αμφισβήτησης της καταλογιστικής πράξης, ο υπόχρεος δύναται να υποβάλει εντός τριάντα (30) ημερών, από την 
κοινοποίηση αυτής, ενδικοφανή προσφυγή σύμφωνα τις διατάξεις του άρθρου 72 ΚΦΔ, με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο 

διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση Επίλυσης Διαφορών της Α.Α.Δ.Ε.. Απευθείας άσκηση προσφυγής στα Διοικητικά Δικαστήρια κατά 
της πράξης είναι απαράδεκτη. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη και αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα 
στα οποία βασίζεται το αίτημα επανεξέτασης. 

* Διαγραμμίζονται κατά περίπτωση δύο εκ των διατάξεων του άρθρου 54 ν. 4174/2013 (Α΄ 170) / 54 ν. 4987/2022 (Α΄ 206)/ 53 ν.
5104/2024 (Α΄58). 
1 Συμπληρώνεται το έτος για το οποίο επιβάλλεται το πρόστιμο (για δηλώσεις που αφορούν τα έτη 2014 και επόμενα).
2 Συμπληρώνεται κατά περίπτωση: Ο Διοικητής της ΑΑΔΕ ή Ο/Η Προϊστάμενος/η  ή Με εντολή του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. ο Προϊστάμενος του/ 
της ……(αναγράφεται η αρμόδια Υπηρεσία της ΑΑΔΕ). 
3 Συμπληρώνεται το ονοματεπώνυμο και το πατρώνυμο του φορολογούμενου. 

** Το ποσό πληρωμής περιλαμβάνει πέραν του προστίμου, το τέλος χαρτοσήμου και την εισφορά ΟΓΑ χαρτοσήμου για τις πράξεις που 
εκδίδονται έως 30 Νοεμβρίου 2024 ή το ψηφιακό τέλος συναλλαγής για τις πράξεις που εκδίδονται από 1η Δεκεμβρίου 2024.
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Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Νοεμβρίου 2024

Ο Διοικητής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02064922611240008*


